12

(2.) De accusatione.

(Text II 4, Abels forordn. 11)

Si decurio decurionem ad regem accusauerit et conuictus fuerit, qui men-
titus est regi, reddet eum indempnem, quem accusauit, et insuper reddet
15 (trinas) xl marcas, primas accusato, 2^{as} regi 3^{as} communitati curie, et
quilibet episcopus cum iii^{or} discretis in diocesi sua de withærlogh disponat
de illis xl marcis accidentibus communitati curie ad commune commodum
18 uel elemosinam. Si autem accusatus ad regem reus inueniatur, satisfaciat

15 (trinas)] mgl. Aa; jf. Abels forordn.

secundum quantitatem culpe, dummodo non sit de crimine lese maiestatis culpabilis. Si autem negauerit, ab inpeticione regia se purgabit xii cognatis
 21 de withærlogh, si habeat, alioquin quotquot sibi deficiunt compurgatores de
 withærlogh, aliunde sibi assumat de cognatis. Sed si accusatus sic purgatus
 365 coram rege aliquem decurionem inpecierit, quod eum|| accusauerit falso,
 24 ille purgabit se sex de withærlogh.

⟨3.⟩ De priuilegiis.

(Text II 5, Abels forordn. 12)

Omnia priuilegia antiqua et noua et in futurum legitime danda inperpe-
 27 tuum inuiolabiliter obseruentur.

⟨4.⟩ De contemptu literarum.

(Text II 6, Abels forordn. 13)

Siquis contempserit trinas literas super aliqua causa a domino rege datas,
 30 rex satisfaciat leso et pro qualibet litera in recompensam dampni et laboris
 soluat ei iii marcas et capitalem porcionem in mobilibus tantum confiscari
 faciat delinquentis et puniat pro sue libito uoluntatis, sic tamen quod post
 33 publicacionem litere regis differatur confiscatio et pena per mensem. Qui-
 cumque eciam litigantium succumbit in causa, satisfaciat preualentem in iii
 marcis et regi tantum, dummodo uterque sit decurio. Rustici autem ad hanc
 36 penam solutionis non teneantur.

⟨5.⟩ De rethskiut.

(Text II 7, Abels forordn. 15)

Nulli detur rethskiut nisi regi uenienti uel regine uel eorum filiis, sed
 39 quicumque mittitur ex parte regis, preuideat sibi exactor in euectione. Si
 autem presumptuose aliquis extra terminos debitos duxerit iumentum, quod
 sibi de rethskiut assignatum est, tamquam fur detineatur et iudicium susti-
 42 neat.

⟨6.⟩ De iniustis grauaminibus.||

(Text II 8, Abels forordn. 16)

Iniusta grauamina reuocentur, uidelicet bos uel annona uel marca dena-
 366 riorum de aratro, non detur ammodo, succisiones ex parte regis in siluis
 45 alienis non fiant, pascua porcorum in siluis propriis quilibet absque omni
 impedimento disponat. Nullus cogatur ad munionem uel fossatas faciendas
 48 militi uel exactori tempore aliquo neque regi tempore sementis et messis,
 nisi ugens necessitas compellat.

(7.) De hiis, qui fuerunt in nauigiis.

(Text II 9, Abels forordn. 1)

51 Dominus rex Cristoforus, dominus archiepiscopus et omnes episcopi et
comites resignant omnes homines ab homagio, quo(s) ab aliquibus nauigiis
dinoscuntur accepisse.

54 (8.) Quod conuictus pro expeditione terram non amittit.

(Text II 10, Abels forordn. 6)

Siquis conuictus fuerit pro expeditione, terram non amittit, sed in 3^{bus}
marcis puniatur, dummodo terra colatur. Si autem terra non colitur, nihil
57 soluat, donec terra colatur.

(9.) De scotatione.

(Text II 11, Abels forordn. 2)

60 Quicumque scotauerit bona sua alicui alii, quamdiu in eis resederit, tenear
tur ad plenum innæ. Si uero ab illis possessionibus exierit et per diem et
annum alibi fuerit, qui scotationem accepit, eadem libere disponat.||

367 (10.) De manhælg.

(Text II 12, Abels forordn. 3)

63 Quicumque amiserit suum manhælg, satisfaciat leso pro qualitate culpe
et in ix marcis et soluat exactori iii marcas. Si uero contumax fuerit, semper
in quolibet fi(m)t puniatur in iii marcis et leso et exactori, donec quod
66 predictum est, satisfecerit et soluerit.

(11.) De compositione.

(Text II 13, Abels forordn. 4)

69 Nullus exactor compositionem recipiat ab aliquo delinquente, nisi prius
fuerit satisfactum leso.

(12.) De moneta.

(Text II 14, Abels forordn. 5)

72 Quod stabilis moneta habeatur, statutum est: in uigilia apostolorum Phi-
lippi et Iacobi et in die sancto et in die sequenti ora denariorum soluantur
de aratro, et siquis non soluerit in predictis diebus predictos denarios, amittet

52 quo(s)] quod *Aa.* 54 amittit] admittit *Aa.* 55 amittit] *rett. fra* admittit *Aa.* 65
fi(m)t] *fijnt Aa.*

75 meliorem bouem de aratro, donec eum redimat duabus oris denariorum. Ab
hac solutione nullus exemptus est, nec decurio, nec religiosa persona neque
clericus.

⟨13.⟩ De oppressione mulierum.

(Text II 17, *Abels forordn.* 17)

78 Quicumque mulierem rapuerit uiolenter, pena capitali puniatur, et capi-
talis portio cedet regi, et rex soluat mulieri xl marcas. Si autem capitalis illa
portio non ualet xl marcas uel plus, diuidatur inter regem et mulierem
81 uiolentiam perpressam.||

368

⟨14.⟩ De latronibus publicis.

(Text II 15, *Abels forordn.* 18)

Latrones publici et fures suspendio puniantur et capitalis eorum portio
84 cedet regi.

⟨15.⟩ De uiolenter intranti domum alterius.

(Text II 18, *Abels forordn.* 19)

Quicumque domum alterius uiolenter intrauerit pecudes seu alia bona
87 rapiendo, si ei aliquid mali acciderit, sine emenda sit.

⟨16.⟩ De emendis.

(*Abels forordn.* 20)

Qui wæth et waræ in placito exhibet in mortem hominis non conuicti et
90 eum occiderit, illorum occasione uerborum puniatur in xl marcis a rege et
sequaces eius quilibet in iii marcis.

⟨17.⟩ De naufragiis.

(Text II 19, *Abels forordn.* 21)

93 Aliquis naufragium passus si bundonem aliquem super bonis suis sub-
latis inpecierit, se defendat hæræz næfnd, quod discretus nec suspectus,
quem sibi eligat in placito naufragus, nominabit. Si exactor super bonis nau-
96 fragi post eius recessum aliquem inpecierit, xii cognatis se purgabit.

⟨18.⟩ De vxore alterius retenta.

(Text II 16, *Abels forordn.* 22)

Si bundo aliquis uxorem alterius seduxerit et secum in adulterio deti-
99 nuerit, super hoc ipse conuictus conquerenti in portione capitali integraliter
369 satisfaciat,|| et caput eius sit sub potestate domini regis.

98 aliquis uxorem] *rett. ved omstillingstegn fra* uxorem aliquis *Aa.*

(Abels forordn. 23)

(19.) Item arrestationes et noua thelonia non fiant.

(20.) (Text II 1, Abels forordn. 8)

3 Exactores et recipientes administracionem iurent super sancta ewangelia,
se obseruatueros domino regi fidelitatem et in iurisdictione sua et executione
6 suarum legum, et quod secundum posse et nosse suum iuste iudicent, nec
et a crimine concussionis abstineant, id est, ne pretextu officii, quod gerunt,
a subditis aliquid recipiant uel extorqueant.

9 (21.) De procuracione ecclesiarum.

Episcopus tenetur habere pro consecratione ecclesie procuracionem dua-
rum noctium et sex marcas denariorum. Postquam prefixum terminum con-
12 secrandi predixit, debet venire, nisi habeat tria førfold, scilicet preceptum
regis uel archiepiscopi uel sit infirmus. Parrochiani non habent nisi unum
forfold, uidelicet ut sit pax in terra.

Text II. Dansk oversættelse. 15. årh.

A: tabt. - Aa: Lund Univ. Bibl. Medeltidshandskrift 25 f. 114 r. - 115 r og 124 v -
126 v (de to stykker er skrevet med forskellige hænder, begge fra 2. halvdel af 15. årh.,
men det sidste er ved henvisningstegn henført til f. 114 v efter kap. 3).

Overlevering: Stykkerne er sammen med Erik Glippings nyborgske forordning for
Jylland 1284 og sammes håndfæstning 1282 m. m. indført på tilføjede perg. blade i
slutn. af det opr. håndskrift m. Jyske lov skrevet 1457.

Lund 25
114 r

(1.) Hwat wmbotzman swærie schall.

(Text I 20)

Umbotzmæn ther taghe koningx læn, the skulle swærie paa then helghe
3 læst, at the wille ware kongen troo oc ey wille hans bonder wrettæ oc ey
taghe noget gaffue for rættten oc ey legge noget ny logh paa.